Le même millésime, le lundi 2 mai à la fin de la 24e heure il y eut un bref tremblement 
de terre, le temps de dire la moitié d’un Ave Maria.”
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Note: Antonio Zuvaro est bien le seul à mentionner des répliques – si c’en est – du séis-
me du 25 janvier 1348. À notre avis, la dernière de ces secousses a eu lieu le lundi 2 mars et non 
le 2 mai, qui tombait un vendredi (voir ci-dessous).

44. Francesco de Grazia: Chronicon S. Salvatoris Venetianarum (Venise)
Texte: ”M.CCC.XLVIII. XXV. Jan. In die conversionis S. Pauli, hora XXI diei, fuit ter   -

remotus magnus et terribilis et incredibilis, in tantum quod multe domus et camini in nu me ra-
billes corruerunt, campane a se ipsis sonaverunt, et ibat terremotus de austro versus tra  mon ta na. 
Chuva magna ecclesie S. Marci scissa est. Ecclesia S. Silvestri cum campanille et cam  pa nis 
corruit. Campanile S. Iohannis de rivoalto, ecclesia nova fratrum minorum, occulus eccle sie 
fra trum carmelitarum, pigna seu cuva campanilis S. Angeli, S. Vitalis, duo archi arse na tis [ar -
se na lis?] corruerunt, et murus ipsius scissus est. Et aqua fuit ita mirabiliter exagitata in cha  nali 
ma gno et in rivis, quod visus fuit fundus in medio eorum sine aqua, quia aqua ibat mo do ad 
unam partem. Et duravit terremotus bene per dimidiam horam. Quedam civitas Ale ma nie que 
vo cabatur Vilach funditus est submersa, et modo est ibi lacus magnus. Ibi pro pe, unum ca strum 
de uno monte fuit transportatum super alium montem qui distat fere per tria mil  laria. [...] Et ut 
breviter loquar incredibille esset audientibus et multi ter re mo ti fuerunt illo anno de die et nocte.”

Traduction: ”1348. 25 janvier. Le jour de la Conversion de Saint Paul, à la 21e heure du 
jour, il y eut un tremblement de terre grand, terrible et incroyable, à tel point que beaucoup de 
maisons et d’innombrables cheminées s’effondrèrent, les cloches sonnèrent d’elles-mêmes, et 
ce tremblement de terre allait du sud vers le nord. Le grand dôme de l’église Saint-Marc fut 
fen du. L’église Saint-Sylvestre avec son clocher et ses cloches s’effondra. Le clocher de Saint-
Jean du Rialto, la nouvelle église des Frères Mineurs, l’oculus de l’église des Frères Car mé li tes, 
le sommet ou dôme-clocher de Saint-Ange, Saint-Vital et deux arches de l’Arsenal s’ef fon-
drèrent, et le mur de celui-ci fut fendu. Et l’eau dans le Grand Canal et dans les petits ca naux 
fut si remarquablement agitée, que l’on put voir leurs fonds sans eau en leur milieu, par ce que 
l’eau allait d’un côté à l’autre. Et ce tremblement de terre dura bien pendant une demi-heu re. 
Et une cité d’Allemagne appelée Villach fut engloutie jusqu’au sol et maintenant il y a là un 
grand lac. Près de là, un château fut transporté depuis un mont jusqu’à un autre mont, qui était 
distant de presque trois milles. [...] Et pour parler brièvement, cela était incroyable à ceux qui 
l’entendaient, et beaucoup de tremblements de terre eurent lieu cette année de jour et de nuit.”